ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 724/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitamos a
instalação de uma proteção de acrílico no balcão do posto de enfermagem da pediatria na
UPA - CIS.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  dessa  barreira  tem  como  objetivo  garantir  mais  segurança  tanto  para  os
profissionais de saúde quanto para os pais e acompanhantes das crianças. A proteção de
acrílico ajudará a reduzir o risco de exposição a agentes infecciosos, proporcionando um
ambiente mais seguro para todos. Além disso, contribuirá para uma melhor organização do
atendimento, favorecendo a comunicação segura entre a equipe e o público.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MARÇO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL